
  
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 
VINCULADO À POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

EDITAL Nº 07 CSAM/IFB, DE 11 DE ABRIL DE 2017
1º SEMESTRE DE 2017

O Diretor Geral do Campus Samambaia, nomeado pela Portaria n°298 de 12 de fevereiro de 2016, 
publicada no Diário Oficial da União em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, resolve:

I  –  DIVULGAR o Resultado  Final da  Seleção  para  o  Programa  de  Monitoria do  Campus 
Samambaia, de acordo com Edital nº 07 CSAM/IFB, de 11 de abril de 2017.

II – RESULTADO DOS RECURSOS:

MATRÍCULA RESULTADO
162044130157 INDEFERIDO
162044130157 INDEFERIDO
161042620027 INDEFERIDO
161042620007 INDEFERIDO
171044110091 INDEFERIDO
171044110091 INDEFERIDO

III - CONVOCAR os alunos classificados de acordo com o número de vagas disponibilizadas para 
comparecer  nos  dias  23  a  26  de  maio  de  2017  portando  original  e  cópia  do  RG,  CPF  e  do 
comprovante de conta-corrente (caso possua conta) na Coordenação de Assistência Estudantil  e 
Inclusão Social – CDAE, de 8:30 às 20:00, para assinar o Termo de Compromisso do Programa de 
Monitoria.

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
ECOLOGIA 1º 162044130020 Classificado Convocado - vaga não remunerada
ECOLOGIA 2º 171044130113 Classificado Convocado - vaga não remunerada
ECOLOGIA x 151042610033 Desclassificado
ECOLOGIA x 162044130157 Desclassificado
ECOLOGIA x 161042610028 Desclassificado
ECOLOGIA x 162044130175 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
MICROBIOLOGIA 1º 151042610019 Classificado Convocado - vaga remunerada
MICROBIOLOGIA 2º 151042610010 Classificado Convocado - vaga não remunerada
MICROBIOLOGIA 3º 151042610041 Classificado Convocado - vaga não remunerada
MICROBIOLOGIA 4º 151042610016 Classificado Lista de Espera
MICROBIOLOGIA 5º 151042610012 Classificado Lista de Espera
MICROBIOLOGIA 6º 162044130157 Classificado Lista de Espera
MICROBIOLOGIA x 152044130001 Desclassificado
MICROBIOLOGIA x 171044130113 Desclassificado
MICROBIOLOGIA x 151042610002 Desclassificado
MICROBIOLOGIA x 162044130163 Desclassificado

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300 
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


  
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

MICROBIOLOGIA x 162044130144 Desclassificado
MICROBIOLOGIA x 162044130175 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
ISR 1º 151042610003 Classificado Convocado - vaga remunerada
ISR 2º 162044130129 Classificado Lista de Espera
ISR 3º 151042610041 Classificado Lista de Espera
ISR 4º 162044130020 Classificado Lista de Espera
ISR 5º 151042610042 Classificado Lista de Espera
ISR 6º 151042610009 Classificado Lista de Espera
ISR 7º 151042610006 Classificado Lista de Espera
ISR 8º 151042610012 Classificado Lista de Espera

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
TRAT. DE ÁGUA 1º 162044130163 Classificado Convocado - vaga remunerada
TRAT. DE ÁGUA x 162044130175 Desclassificado
TRAT. DE ÁGUA x 162044130144 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
GESTÃO E IMPAC. 1º 162044130020 Classificado Convocado - vaga remunerada
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
HIDRÁULICA 1º 162044130163 Classificado Convocado - vaga não remunerada
HIDRÁULICA x 162044130157 Desclassificado
HIDRÁULICA x 151042610012 Desclassificado
HIDRÁULICA x 162044130129 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
LEGISLAÇÃO AMB 1º 162044130020 Classificado Convocado - vaga não remunerada
LEGISLAÇÃO AMB 2º 161042610051 Classificado Convocado - vaga não remunerada
LEGISLAÇÃO AMB 3º 162044130081 Classificado Lista de Espera
LEGISLAÇÃO AMB x 162044130129 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
HST 1º 162044130020 Classificado Convocado - vaga não remunerada
HST 2º 151042610033 Classificado Lista de Espera
HST 3º 161042610028 Classificado Lista de Espera
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
T. ACABAMENTO 1º 142044120006 Classificado Convocado - vaga remunerada
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
M. MANUAIS E 
EST

1º 161044120040 Classificado Convocado - vaga remunerada

M. MANUAIS E 
EST

2º 151044120014 Classificado Lista de Espera

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
LIGAÇÕES 
MADEIRA

1º 151044120032 Classificado Convocado - vaga não remunerada

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
TECNOLOGIAS 
FAB

1º 152044120012 Classificado Convocado - vaga remunerada

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300 
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


  
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
DESENHO ARQUIT. 1º 152044110010 Classificado Convocado - vaga remunerada
DESENHO ARQUIT. 2º 142042600018 Classificado Convocado - vaga remunerada
DESENHO ARQUIT. 3º 161044110038 Classificado Lista de Espera
DESENHO ARQUIT. 4º 152044110003 Classificado Lista de Espera
DESENHO ARQUIT. 5º 161044110004 Classificado Lista de Espera
DESENHO ARQUIT. 6º 171044110061 Classificado Lista de Espera
DESENHO ARQUIT. 7º 171044110091 Classificado Lista de Espera

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
CAD I 1º 161044110058 Classificado Convocado - vaga remunerada
CAD I 2º 152044110010 Classificado Convocado - vaga não remunerada
CAD I 3º 152044110003 Classificado Lista de Espera
CAD I 4º 161044110010 Classificado Lista de Espera
CAD I 5º 151044110016 Classificado Lista de Espera
CAD I x 171044110091 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
MECÂNICA SOLOS 1º 161044110058 Classificado Convocado - vaga remunerada
MECÂNICA SOLOS 2º 152044110010 Classificado Convocado - vaga não remunerada
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
MATECO 1º 161044110010 Classificado Convocado - vaga remunerada
MATECO 2º 161044110038 Classificado Lista de Espera
MATECO 3º 161044110004 Classificado Lista de Espera
MATECO 4º 161044110056 Classificado Lista de Espera
MATECO 5º 152044110003 Classificado Lista de Espera
MATECO 6º 171044110091 Classificado Lista de Espera
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
PORT. INSTRUM. x 162044130088 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
L. PORT E LITER. 1º 161042610061 Classificado Convocado - vaga remunerada
L. PORT E LITER. 2º 161042610060 Classificado Lista de Espera
L. PORT E LITER. 3º 151042610009 Classificado Lista de Espera
L. PORT E LITER. 4º 161042610028 Classificado Lista de Espera
L. PORT E LITER. 5º 151042610040 Classificado Lista de Espera
L. PORT E LITER. 6º 161042610018 Classificado Lista de Espera
L. PORT E LITER. x 161042610014 Desclassificado
L. PORT E LITER. x 151042610033 Desclassificado
L. PORT E LITER. x 161042610017 Desclassificado
L. PORT E LITER. x 161042610033 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
L. PORT. I 1º 161042600023 Classificado Convocado - vaga remunerada
L. PORT. I 2º 161042610061 Classificado Lista de Espera
L. PORT. I x 162042600013 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
MATEMÁTICA I 1º 151042610002 Classificado Convocado - vaga remunerada

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300 
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


  
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

MATEMÁTICA I 2º 161042620027 Classificado Lista de Espera

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
MATEMÁTICA 1º 151042610027 Classificado Convocado - vaga remunerada
MATEMÁTICA 2º 161042610019 Classificado Convocado - vaga remunerada
MATEMÁTICA 3º 162044130014 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 4º 161042610034 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 5º 161042610008 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 6º 161042610024 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 7º 161042610012 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 8º 161042610018 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 9º 151042610040 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 10º 161042610030 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 11º 151042610033 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 12º 161042610022 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 13º 161042610014 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 14º 161042610049 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 15º 151042610041 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 16º 161042610017 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 17º 151042610008 Classificado Lista de Espera
MATEMÁTICA 18º 161042610065 Classificado Lista de Espera
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
MAT I – PROEJA 1º 162042600013 Classificado Convocado - vaga remunerada
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
QUÍMICA GERAL 1º 162044130097 Classificado Convocado - vaga remunerada
QUÍMICA GERAL 2º 162044130037 Classificado Convocado - vaga não remunerada
QUÍMICA GERAL 3º 162044130129 Classificado Lista de Espera
QUÍMICA GERAL 4º 171044130113 Classificado Lista de Espera
QUÍMICA GERAL 5º 151044130075 Classificado Lista de Espera
QUÍMICA GERAL x 171044130108 Desclassificado
QUÍMICA GERAL x 161042610008 Desclassificado
QUÍMICA GERAL x 161042610029 Desclassificado
QUÍMICA GERAL x 162044130014 Desclassificado
QUÍMICA GERAL x 161042610022 Desclassificado
QUÍMICA GERAL x 162044130020 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
QUÍMICA ANALIT. 1º 151044130075 Classificado Convocado - vaga não remunerada
QUÍMICA ANALIT. 2º 162044130129 Classificado Lista de Espera
QUÍMICA ANALIT. 3º 151042610010 Classificado Lista de Espera
QUÍMICA ANALIT. x 162044130020 Desclassificado
QUÍMICA ANALIT. x 151042610016 Desclassificado

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
BIOLOGIA 1º 161042610021 Classificado Convocado - vaga remunerada
BIOLOGIA 2º 161042610060 Classificado Convocado - vaga não remunerada
BIOLOGIA 3º 151042610019 Classificado Lista de Espera

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300 
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


  
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

BIOLOGIA 4º 151042610010 Classificado Lista de Espera
BIOLOGIA 5º 161042620007 Classificado Lista de Espera
BIOLOGIA 6º 161042610034 Classificado Lista de Espera
BIOLOGIA x 151042610033 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
BIOLOGIA 1º 161042610014 Classificado Convocado - vaga remunerada
BIOLOGIA 2º 161042610060 Classificado Convocado - vaga não remunerada
BIOLOGIA 3º 161042610058 Classificado Convocado - vaga não remunerada
BIOLOGIA x 161042610028 Desclassificado
BIOLOGIA x 161042610021 Desclassificado
BIOLOGIA x 161042610021 Desclassificado
BIOLOGIA x 161042610033 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
FÍSICA I – C.AMB 1º 151042610027 Classificado Convocado - vaga remunerada
FÍSICA I – C.AMB 2º 161042610019 Classificado Convocado - vaga não remunerada
FÍSICA I – C.AMB 3º 161042610024 Classificado Convocado - vaga não remunerada
FÍSICA I – C.AMB 4º 161042610008 Classificado Lista de Espera
FÍSICA I – C.AMB x 162044130014 Desclassificado
FÍSICA I – C.AMB x 151042610008 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
FÍSICA APLICADA 1º 162044110012 Classificado Convocado - vaga remunerada
FÍSICA APLICADA 2º 152044110023 Classificado Convocado - vaga não remunerada
FÍSICA APLICADA 3º 161044110038 Classificado Lista de Espera
FÍSICA APLICADA 4º 171044110072 Classificado Lista de Espera
FÍSICA APLICADA 5º 171044110091 Classificado Lista de Espera
FÍSICA APLICADA 6º 161044110056 Classificado Lista de Espera
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
FÍSICA I – PROEJA x 162042600013 Desclassificado
COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
INGLÊS – D. MÓV 1º 151042610004 Classificado Convocado - vaga remunerada
INGLÊS – D. MÓV 2º 161042610020 Classificado Lista de Espera
INGLÊS – D. MÓV 3º 161042610028 Classificado Lista de Espera
INGLÊS – D. MÓV 4º 161042610014 Classificado Lista de Espera
INGLÊS – D. MÓV x 161042610033 Desclassificado

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO

INGLÊS – C. AMB 1º 161042610028 Classificado
Convocado - vaga não 
remunerada

COMPONENTE ORDEM MATRICULA SITUAÇÃO
INFORMÁTICA BÁS. 1º 161042610014 Classificado Convocado - vaga remunerada
INFORMÁTICA BÁS. 2º 161044110038 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. 3º 161044110056 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. 4º 151042610002 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. 5º 161042610051 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. 6º 151042610041 Classificado Lista de Espera

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300 
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


  
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

INFORMÁTICA BÁS. 7º 162044130081 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. 8º 151042610040 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. 9º 161042610034 Classificado Lista de Espera
INFORMÁTICA BÁS. x 151042610033 Desclassificado
INFORMÁTICA BÁS. x 151042610008 Desclassificado
INFORMÁTICA BÁS. x 161042610028 Desclassificado
INFORMÁTICA BÁS. x 161042610021 Desclassificado
INFORMÁTICA BÁS. x 151042610012 Desclassificado
INFORMÁTICA BÁS. x 161042610024 Desclassificado

Horário para assinatura do Termo

Dia da semana Horário

2ª a 6ª feira 08:30 às 20:00

IV - RATIFICAR que não houve candidatos inscritos para o Programa de Monitora dos seguintes 
componentes:  Projeto  e  Design  de  Móveis,  Ambientes  Planejados,  Desenho  Básico  e  Técnico, 
Tecnologias  de  fabricação II,  Instalações  Elétricas  e/ou  Instalações  Hidrossanitárias,  Biologia  I 
PROEJA, Física I  EMI Design de Móveis,  Princípios físicos do controle ambiental,  Infomática 
básica para Técnico em Edificações.
E, que  não houve inscrições deferidas para o Programa  de  Monitora dos seguintes  componentes: 
Desenho Técnico, Biologia II.

Brasília – DF, 22 de maio de 2017

ORIGINAL ASSINADO
FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Diretor-Geral Campus Samambaia

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300 
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


